
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 26 (207) Четверг 6 июля 2017 г. Цена в розницу свободная.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2017 г.Черкесск № 121

О внесении изменения в постановление Президиума Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 20.08.98 № 249
«О преобразовании государственных заказников республиканского значения и продлении срока их действия»

В соответствии с частью 3 статьи 24 Федерального закона от 14.03.95 № 33�ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях»
Президиум Правительства Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в постановление Президиума Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 20.08.98 № 249 «О преобразовании

государственных заказников республиканского значения и продлении срока их действия» (в редакции постановлений Президиума
Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 13.10.2005 № 161, от 01.07.2008 № 83, от 21.03.2012 № 49, от 05.08.2013 № 211,
от 30.09.2013 № 234) следующее изменение:

Раздел «Охрана госзаказника» приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«Государственный надзор в области охраны и использования территории госзаказника
1. Государственный надзор в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории госзаказ�

ника осуществляется Управлением охраны окружающей среды и водных ресурсов Карачаево�Черкесской Республики, а также долж�
ностными лицами заказника.

2. Государственный надзор в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания
на территории госзаказника осуществляет Управление Карачаево�Черкесской Республики по охране и использованию объектов жи�
вотного мира и водных биологических ресурсов.

3. К проведению мероприятий по государственному надзору в области охраны и использования территории госзаказника могут
привлекаться общественные природоохранные организации.

4. Лица, виновные в нарушении установленного в госзаказнике режима особой охраны, несут за его нарушение административную,
уголовную и иную установленную законом ответственность.».

Председатель Правительства Карачаево�Черкесской Республики
А. А. ОЗОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.06.2017 г. Черкесск № 159

Об утверждении Порядка ведения реестра расходных обязательств Карачаево�Черкесской Республики

В соответствии со статьей 87 Бюджетного кодекса Российской Федерации Правительство Карачаево�Черкесской Республики
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок ведения реестра расходных обязательств Карачаево�Черкесской Республики (далее � Порядок) согласно

приложению.
2. Постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 27.10.2005 № 316 «О порядке ведения реестра расходных

обязательств Карачаево�Черкесской Республики» признать утратившим силу.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево�

Черкесской Республики, курирующего финансово�экономические вопросы.
Председатель Правительства Карачаево�Черкесской Республики

А. А. ОЗОВ.

Приложение к постановлению
Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 20.06.2017 № 159

П О Р Я Д О К
ведения реестра расходных обязательств Карачаево�Черкесской Республики

1. Общие положения
1.1. Реестр расходных обязательств Карачаево�Черкесской Республики ведется в целях учета расходных обязательств Карачаево�

Черкесской Республики и определения объема бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения.
1.2. Основные понятия, используемые в Порядке ведения реестра расходных обязательств Карачаево�Черкесской Республики

(далее � Порядок):
расходные обязательства Карачаево�Черкесской Республики, обусловленные законом, иным нормативным правовым актом, до�

говором или соглашением обязанности Карачаево�Черкесской Республики или действующего от его имени казенного учреждения,
предоставить физическому или юридическому лицу, иному публично�правовому образованию средства из республиканского бюджета;

реестр расходных обязательств Карачаево�Черкесской Республики (далее � Реестр), используемый при составлении бюджета свод
(перечень) законов, иных нормативных правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые
основания для иных расходных обязательств с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев)
законов и иных нормативных правовых актов с оценкой объемов бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных
в реестр обязательств;

реестр расходных обязательств главного распорядителя бюджетных средств (далее � Реестр ГРБС) � свод (перечень) законов, иных
нормативных правовых актов, заключенных от имени Карачаево�Черкесской Республики или Правительства Карачаево�Черкесской
Республики договоров и соглашений, предусматривающих возникновение расходных обязательств Карачаево�Черкесской Республики,
подлежащих исполнению за счет средств, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, с указанием объема бюд�
жетных ассигнований и являющийся составной частью Реестра;

консолидированный реестр расходных обязательств Карачаево�Черкесской Республики � реестр расходных обязательств Карачае�

во�Черкесской Республики, а также свод реестров расходных обязательств муниципальных образований (далее � Реестр МО), входя�
щих в состав Карачаево�Черкесской Республики.

1.3. Основные принципы ведения Реестра:
достоверность отражения расходных обязательств Карачаево�Черкесской Республики и сведений о них;
единство формата отражения сведений о расходных обязательствах;
открытость сведений о расходных обязательствах Карачаево�Черкесской Республики, содержащихся в Реестре;
своевременность представления Реестра ГРБС, Реестра МО в Министерство финансов Карачаево�Черкесской Республики и

Реестра в Министерство финансов Российской Федерации.
2. Требования к Реестру
2.1. Реестр должен содержать следующие сведения:
наименование полномочия расходного обязательства Карачаево�Черкесской Республики;
код строки;
нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств в части норма�

тивных правовых актов, договоров, соглашений Российской Федерации;
нормативное правовое регулирование, определяющее финансовое обеспечение и порядок расходования средств в части норма�

тивных правовых актов, договоров, соглашений Карачаево�Черкесской Республики;
код бюджетной классификации (раздел, подраздел);
объем средств на исполнение расходного обязательства в отчетном финансовом году, текущем финансовом году, очередном

финансовом году и плановом периоде;
оценка стоимости полномочий Карачаево�Черкесской Республики (отчетный год, текущий год, очередной год и метод расчета

оценки).
2.2. Для целей формирования Реестра все расходные обязательства Карачаево�Черкесской Республики делятся на следующие

группы с последующей детализацией:
расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных правовых актов Карачаево�Черкесской Республики,

заключения договоров (соглашений) по предметам совместного ведения Российской Федерации и Карачаево�Черкесской Республики;
расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных правовых актов Карачаево�Черкесской Республики по

предметам ведения субъекта Российской Федерации;
расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных правовых актов Карачаево�Черкесской Республики,

предусматривающих предоставление из бюджета Карачаево�Черкесской Республики межбюджетных трансфертов;
расходные обязательства, возникшие в результате принятия нормативных правовых актов Карачаево�Черкесской Республики,

предусматривающих реализацию Карачаево�Черкесской Республикой переданных полномочий за счет средств субвенций из феде�
рального бюджета;

полномочия по предметам ведения Российской Федерации, а также совместного ведения по решению вопросов, не указанных в
п. 2 ст. 26.3 Федерального закона от 06.10.99 № 184�ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», если возможность осуществления расходов
Карачаево�Черкесской Республики на реализацию этих полномочий предусмотрена федеральными законами;

установление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, не предусмот�
ренных федеральными законами;

расходные обязательства, возникшие в результате принятия законов Карачаево�Черкесской Республики по перераспределенным
полномочиям между органами местного самоуправления и органами государственной власти Карачаево�Черкесской Республики в
соответствии с п. 6.1 ст. 26.3 Федерального закона от 06.10.99 № 184�ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».

2.3. Не подлежат указанию в Реестре:
Конституция Российской Федерации;
Гражданский кодекс Российской Федерации, за исключением норм главы 59 «Обязательства вследствие причинения вреда»;
Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Федеральный закон от 05.04.2013 №44�ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»;
проекты нормативных правовых актов;
нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти (например, приказы министерств), за исключением

случаев, когда отсутствуют иные нормативные правовые акты, в соответствии с которыми расходное обязательство осуществляется;
акты ненормативного характера;
государственные контракты (договоры).
3. Порядок ведения Реестра
3.1. Реестр формируется Министерством финансов Карачаево�Черкесской Республики на основании Реестров ГРБС и Реестра МО

по форме согласно приложениям к настоящему Порядку.
3.2. Главные распорядители бюджетных средств и муниципальные образования Карачаево�Черкесской Республики составляют Ре�

естр ГРБС и Реестр МО с учетом методических рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации по составлению Реестра
расходных обязательств и представляют в Министерство финансов Карачаево�Черкесской Республики до 20 мая текущего года.

Реестры представляются в электронном виде с использованием автоматизированной системы сбора информации, программного
комплекса «СВОД�СМАРТ» и на бумажном носителе с сопроводительным письмом, подписанным руководителем государственного
органа (главного распорядителя средств республиканского бюджета) или лицом, его замещающим, с визой руководителя финансовой
службы и юриста государственного органа (главного распорядителя бюджетных средств).

3.3. Отраслевые отделы Министерства финансов Карачаево�Черкесской Республики проверяют правильность заполнения Реестра
ГРБС и Реестра МО, полноту представления данных, соответствие их действующей нормативной базе, расчет объема средств,
предусматриваемых на исполнение расходных обязательств, идентичность бумажного и электронного вариантов.

При наличии замечаний Министерство финансов Карачаево�Черкесской Республики возвращает Реестр ГРБС и Реестр МО на
доработку. Доработанный Реестр ГРБС и Реестр МО представляется в Министерство финансов Карачаево�Черкесской Республики в
течение двух рабочих дней со дня возврата Реестра ГРБС и Реестра МО Министерством финансов Карачаево�Черкесской Республики.

3.4. Министерство финансов Карачаево�Черкесской Республики осуществляет формирование Реестра путем свода Реестра ГРБС
и Реестра МО и представляет его в Министерство финансов Российской Федерации в порядке, установленном Министерством
финансов Российской Федерации.

3.5. Реестр расходных обязательств Карачаево�Черкесской Республики подлежит опубликованию в средствах массовой информа�
ции.

Приложение 1 к Порядку

Р Е Е С Т Р
расходных обязательств Карачаево�Черкесской Республики

                                           (тыс. рублей)

Оценка стоимости полномочий субъекта
Российской Федерации

Объем средств на исполнение расходного
обязательства

Код расхода
по БК

Правовое основание финансового обеспечения и расходования
средств (нормативные правовые акты, договоры, соглашения)

Код
строки

Наименование полномочия
расходного обязательства

Методика
расчета
оценки

Очеред�
ной

ТекущийОтчетныйПлановый
 период

Очеред�
ной

ТекущийОтчетный
20____г.

Субъекта
Российской Федерации

Российской
Федерации

20_ г.20_ г.По факту
испол�
нения

По планупод�
раздел

разделдата
вступле�

ния в
силу, срок
действия

номер
статьи
(под�

статьи),
пункта

(подпункта)

наимено�
вание,
номер
и дата

дата
вступле�

ния в
силу, срок
действия

номер
статьи

подста�
тьи),

пункта
(подпункта)

наимено�
вание,
номер
и дата

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1. Расходные обязательства, возникшие в результате принятия
нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации,
заключения договоров (соглашений) по предметам совместного
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Феде�
рации, всего

1000

10011.1…………...

2. Расходные обязательства, возникшие в результате принятия
нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации
по предметам ведения субъекта Российской Федерации, в том
числе:

2000

20012.1…………...

3. Расходные обязательства, возникшие в результате принятия
нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации,
предусматривающих предоставление из бюджета субъекта Рос�
сийской Федерации межбюджетных трансфертов, всего

3000

30013.1…………...

4. Расходные обязательства, возникшие в результате принятия
нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации,
предусматривающих реализацию субъектом Российской Феде�
рации переданных полномочий за счет средств субвенций из
федерального бюджета, в том числе:

4000

40014.1…………...

5. Полномочия по предметам ведения Российской Федерации, а
также совместного ведения по решению вопросов, не указанных
в п. 2 ст. 26.3 Федерального закона от 06.10.99 № 184�ФЗ «Об
общих принципах организации законодательных (представитель�
ных) и исполнительных органов государственной власти субъек�
тов Российской Федерации», если возможность осуществления
расходов субъекта Российской Федерации на реализацию этих
полномочий предусмотрена федеральными законами, всего

5000

50015.1…………...

6. Установление дополнительных мер социальной поддержки и
социальной помощи для отдельных категорий граждан, не
предусмотренных федеральными законами, в том числе

6000

7. Расходные обязательства, возникшие в результате принятия
законов субъекта Российской Федерации по перераспределен�
ным полномочиям между органами местного самоуправления и
органами государственной власти субъекта Российской Феде�
рации в соответствии с п. 6.1 ст. 26.3 Федерального закона от
06.10.99 № 184�ФЗ «Об общих принципах организации законода�
тельных (представительных) и исполнительных органов государ�
ственной власти субъектов Российской Федерации», всего

60016.1…………...

7000

70017.1…………...

Итого расходных обязательств субъекта Российской Федерации 8000

Руководитель________________________________________________ ______________ ________________________________
(должность руководителя финансового органа)    (подпись)     (расшифровка подписи)

Исполнитель      ____________________ ______________ ________________________________ ___________________
                         (должность)    (подпись)     (расшифровка подписи)   (телефон, e�mail)

« ___ « __________  20___ г.



2 Четверг 6 июля 2017 года

Приложение 2 к Порядку

Р Е Е С Т Р
расходных обязательств муниципальных образований Карачаево�Черкесской Республики

                                                   (тыс. рублей)

Объем средств на исполнение расходного
обязательства

Плановый период

По факту
исполнения

подразделразделдата вступле�
ния в силу,
срок дей�

ствия

ОчереднойТекущийОтчетный 20____г.

По плану

Код расхода
по БК

Субъекта Российской ФедерацииРоссийской Федерации

Правовое основание финансового обеспечения и расходования средств
(нормативные правовые акты, договоры, соглашения)

Код
строки

номер статьи
(подстатьи),

пункта
(подпункта)

наименова�
ние, номер

и дата

наименова�
ние, номер

и дата

номер статьи
(подстатьи),

пункта
(подпункта)

дата вступле�
ния в силу,
срок дей�

ствия

Наименование расходного обязательства, вопроса
местного значения, полномочия, права

муниципального образования

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

20_ г. 20_ г.

1. Расходные обязательства, возникшие в результате
принятия нормативных правовых актов муниципального
района, заключения договоров (соглашений), всего, из
них:

1000

10011.1…………...

2. Расходные обязательства, возникшие в результате
принятия нормативных правовых актов городского окру�
га, заключения договоров (соглашений), всего из них:

2000

20012.1…………...

3. Расходные обязательства, возникшие в результате
принятия нормативных правовых актов городского округа
с внутригородским делением, заключения договоров (со�
глашений)

3000

30013.1…………...

4. Расходные обязательства, возникшие в результате
принятия нормативных правовых актов городского посе�
ления, заключения договоров (соглашений), всего

4000

40014.1…………...

5. Расходные обязательства, возникшие в результате
принятия нормативных правовых актов сельского посе�
ления, заключения договоров (соглашений), всего из них:

5000

50015.1…………...

6. Расходные обязательства, возникшие в результате
принятия нормативных правовых актов внутригородского
района, заключения договоров (соглашений)

6000

60016.1…………...

7. Расходные обязательства, возникшие в результате
принятия нормативных правовых актов внутригородского
муниципального образования города федерального зна�
чения, заключения договоров (соглашений)

7000

70017.1…………...

8. Итого расходных обязательств муниципальных образо�
ваний

8000

Руководитель________________________________________________ ______________ ________________________________
(должность руководителя финансового органа)    (подпись)     (расшифровка подписи)

Исполнитель      ____________________ ______________ ________________________________ ___________________
                         (должность)    (подпись)     (расшифровка подписи)   (телефон, e�mail)

« ___ « __________  20___ г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июня 2017 г. № 56 г. Черкесск

О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 12.11.2015 № 99 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей ФГБУ

«Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по Карачаево�Черкесской Республике»
на 2016�2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416�ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Прави�
тельства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водо�
отведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного
Указом Главы Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по
тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам от 12.11.2015 № 99 «Об
установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей ФГБУ «Управление мелиорации земель и сель�
скохозяйственного водоснабжения по Карачаево�Черкесской Республике» на 2016�2018 годы» (в редакции постановлений Главного
управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам от 12.12.2016 № 141, от 28.12.2016 №167) следующие изменения:

Признать утратившими силу с 1 июля 2017 года пункт 1 с подпунктами 1.1, 1.2 и пункт 4 с подпунктами 4.1, 4.2 приложения к
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.
Начальник  М�А. И. ЧОМАЕВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июня 2017 г. № 57 г. Черкесск

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам от
12.11.2015 №101 «Об утверждении производственной программы ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохо�

зяйственного водоснабжения по Карачаево�Черкесской Республике» в сфере водоснабжения на 2016�2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416�ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Прави�
тельства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водо�
отведения», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных
программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения» и на основании Положения о
Главном управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево�Черкесской
Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам от 12.11.2015 № 101 «Об
утверждении производственной программы ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по Кара�
чаево�Черкесской Республике» в сфере водоснабжения на 2016�2018 годы» (в редакции постановлений Главного управления Карача�
ево�Черкесской Республики по тарифам и ценам от 12.12.2016 № 142, от 28.12.2016 №168) следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Начальник  М�А. И. ЧОМАЕВ.

Приложение к постановлению
Главного управления Карачаево�Черкесской

Республики по тарифам и ценам
от 28 июня 2017 г. № 57

 «Приложение к постановлению
Главного управления Карачаево�Черкесской

Республики по тарифам и ценам
от 12 ноября 2015 г. № 101

Производственная программа ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения
по Карачаево�Черкесской Республике» в сфере водоснабжения на 2016�2018 годы

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного
ее местонахождение водоснабжения по КЧР»

369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Лермонтова 192, б
Наименование уполномоченного органа, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам
его местонахождение и ценам 369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84
Период реализации производственной программы с 01.01.2016 г. по 31.12.2018 г.

Зеленчукский филиал ФГБУ «Управление мелиорации земель и сельскохозяйственного водоснабжения по Карачаево�Черкесской
Республике»

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы

№ Показатели производственной деятельности Ед.        Величина показателя
пп измерения

2016 год 2017 год 2018 год

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс.куб.м 939 939 939
1.1. � населению тыс.куб.м 606 606 606
1.2. � прочим потребителям тыс.куб.м 333 333 333
2. Объем финансовых потребностей, необходимых

для реализации производственной программы тыс. руб. 11891,46 12006,59 12320,79

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на
улучшение качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе
снижению потерь воды при транспортировке

№ Наименование мероприятия График Финансовые потребности
п/п реализации на реализацию мероприятия, всего, тыс. руб.

мероприятия

2016 год 2017 год 2018 год

1. Ремонт и техническое обслуживание объектов В течение 996 996 996
централизованной системы водоснабжения года

3. Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водо�
снабжения:

Наименование показателя Плановые значения показателей

2016 год 2017 год 2018 год

Показатели качества питьевой воды
1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения
в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным
требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам
производственного контроля качества питьевой воды,% � � �
1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам
производственного контроля, не соответствующих установленным требованиям, ед. � � �
1.2. Общее количество отобранных проб, ед. 42 42 42
2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети,
не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб,
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды. % � � �
2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети,
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды,
не соответствующих установленным требованиям, ед. � � �
2.2. Общее количество отобранных проб, ед. 42 42 42

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий,
повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность
водопроводной сети в год, ед./км � � �
3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий,
повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной
системы холодного водоснабжения, ед. � � �
3.2. Протяженность водопроводной сети, км 318,35 318,35 318,35

Показатели эффективности использования ресурсов
4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее
транспортировке в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 23,01 22,92 22,83
4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения
при ее транспортировке, тыс. куб.м 280,59 279,19 277,79
4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 1219,59 1218,19 1216,79
5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом
процессе подготовки и транспортировки питьевой воды, на единицу объема воды,
отпускаемой в сеть, кВт*ч/куб. м 0,787 0,783 0,779
5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 959,82 953,84 947,88
5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется
водоподготовка, тыс. куб.м 1219,59 1218,19 1216,79
6.2. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м 1219,59 1218,19 1216,79

5. Расчет эффективности производственной программы.
В связи с отсутствием целевых показателей деятельности организации, необходимых для сопоставления динамики их изменения и
расходов на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, расчет эффективности данной производственной
программы не произведен.
6.Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2015 год

№ Показатели производственной деятельности Ед.     2015 год
п/п измерения План Факт

1 Объем реализации услуг, в том числе по потребителям: тыс. куб. м 939,00 811,98
1.1  населению тыс. куб. м 606,00 588,98
1.2 бюджетным потребителям тыс. куб. м 300,00 251
1.3  прочим потребителям тыс. куб. м 33,00 28        »

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июня 2017 г. № 58 г. Черкесск

Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей
ООО «Межрайонное управление эксплуатации сельских водопроводов» на 2017год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416�ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Прави�
тельства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водо�
отведения» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного
Указом Главы Карачаево�Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по
тарифам и ценам постановляет:

1. Установить тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей ООО «Межрайонное управление эксплуатации
сельских водопроводов» согласно приложению.

2. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего постановления, действуют с 01.07.2017 по 31.12.2017.
3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Начальник  М�А. И. ЧОМАЕВ.

Приложение к постановлению
Главного управления Карачаево�Черкесской Республики

по тарифам и ценам от 28 июня 2017 г.№58

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей
ООО «Межрайонное управление эксплуатации сельских водопроводов» на 2017 год

№ Наименование Ед. изм. С 01.07.2017
п/п по 31.12.2017

1. Али�Бердуковское СП, Бавуковское СП, Жаковское СП, Зеюковское СП, Инжич�Чукунское СП,Кош�Хабльское СП, Мало�Зелен�
чукское СП, Псаучье�Дахское СП, Хабезское СП, Икон�Халкское СП, Эльбурганское СП

1.1 Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей (НДС не начисляется) руб./куб.м 15,01
1.2 Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для населения (НДС не начисляется) руб./куб.м 15,01
2. Адиль�Халкское СП,Эркен�Халкское СП, Эркен�Юртское СП
2.1 Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для потребителей (НДС не начисляется) руб./куб.м 13,97
2.2 Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) для населения (НДС не начисляется) руб./куб.м 13,97



3 Четверг 6 июля 2017 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июня 2017 г. № 59 г. Черкесск

Об утверждении производственной программы ООО «Межрайонное управление эксплуатации
сельских водопроводов»  на 2017 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416�ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Прави�
тельства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водо�
отведения»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных
программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»  и на основании Положения о
Главном управлении Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы  Карачаево�Черкесской
Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево�Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Утвердить с 1 июля 2017 года по 31 декабря 2017 года производственную программу ООО «Межрайонное управление эксплу�
атации сельских водопроводов» в сфере водоснабжения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования.
Начальник  М�А. И. ЧОМАЕВ.

Приложение к постановлению
Главного управления

Карачаево�Черкесской Республики
по тарифам и ценам

от 28 июня 2017 г. № 59

Производственная программа ООО «Межрайонное управление эксплуатации сельских водопроводов»
в сфере водоснабжения на 2017 год

Паспорт производственной программы

Наименование регулируемой организации, ее местонахождение ООО «Межрайонное управление эксплуатации сельских
водопроводов»
369343, КЧР, а.Икон�Халк, ул. А.Найманова,8

Наименование уполномоченного органа, его местонахождение Главное управление Карачаево�Черкесской Республики
по тарифам и ценам
369000, КЧР, г.Черкесск, ул. Крупской, 84

Период реализации производственной программы с 01.07.2017г. по 31.12.2017г.

1. Планируемый объем подачи воды и объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной програм�
мы

№ Показатели производственной деятельности Ед.     Величина показателя
пп измерения

Хабезский Ногайский
участок участок

1. Объем реализации товаров и услуг (всего), в том числе: тыс. куб. м 618,39 85,00
1.1. � населению тыс. куб. м 601,75 82,55
1.2. � прочим потребителям тыс. куб. м 16,64 2,45
2. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации

производственной программы тыс. руб. 9 281,33 1 187,44

2. Мероприятия по ремонту объектов централизованной системы водоснабжения, мероприятий, направленных на улучшение
качества питьевой воды, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе снижению
потерь воды при транспортировке, не планируются.

3.Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов.
Мероприятия, направленные на повышение качества обслуживания абонентов, не планируются.
4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем

водоснабжения:

Наименование показателя Плановые значения показателей
с 01.07.2017 г. по 31.12.2017 г.

Хабезский Ногайский
участок участок

Показатели качества питьевой воды
1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения в распределительную
водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб,
отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды,% � �
1.1. Количество проб питьевой воды, отобранных по результатам производственного контроля,
не соответствующих установленным требованиям, ед. � �
1.2. Общее количество отобранных проб, ед. � �
2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих
установленным  требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам
производственного контроля качества питьевой воды. % � �
2.1 Количество проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, отобранных
по результатам производственного контроля качества питьевой воды, не соответствующих
установленным требованиям, ед. � �
2.2. Общее количество отобранных проб, ед. � �

Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения
3. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений
и иных технологических нарушений в расчете на протяженность водопроводной сети  в год, ед./км � �
3.1. Количество перерывов в подаче воды, произошедших в результате аварий, повреждений
и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного
водоснабжения, ед. � �
3.2. Протяженность водопроводной сети, км 447,7 187,73

Показатели эффективности использования ресурсов
4. Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при ее транспортировке
в общем объеме, поданной в водопроводную сеть, % 10,55
4.1. Объем потерь воды в централизованных системах водоснабжения
при ее транспортировке, тыс. куб.м 74,25 10,21
4.2. Общий объем воды, поданной в водопроводную сеть, тыс. куб.м 703,75 96,74
5. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе
подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть, кВт*ч/куб.м           1,086
5.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем
технологическом процессе, тыс. кВт*ч 647,93 89,02
5.2. Общий объем питьевой воды, в отношении которой осуществляется водоподготовка,
тыс. куб. м 703,75 96,74
6. Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе
транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой питьевой воды,
кВт*ч/куб.м � �
6.1. Общее количество электрической энергии, потребляемой в соответствующем
технологическом  процессе, тыс. кВт*ч � �
6.2. Общий объем транспортируемой питьевой воды, тыс. куб.м 703,75 96,74

5. Расчет эффективности производственной программы.
В связи с отсутствием целевых показателей деятельности организации, необходимых для сопоставления динамики их изменения и
расходов на реализацию производственной программы в течение срока ее действия, расчет эффективности данной производственной
программы не произведен.
6.Отчет об исполнении производственной программы в сфере водоснабжения за 2016 год.
В связи с тем, что производственная программа  ООО «Межрайонное управление эксплуатации сельских водопроводов» утверждается
впервые, отчет об исполнении производственной программы за 2016 год не предоставлен.

Продолжение. Начало в №№ 19, 22.

Сравнительный анализ межрегиональной географии заявителей в 2016 г.

Наименование Количество Доля %

Карачаево�Черкесская Республика 498 97.83
г. Москва 1 0,2
Республика Дагестан 1 0,2
Орловская область 1 0,2
Ростовская область 1 0,2
Кабардино�Балкарская Республика 2 0,39
Краснодарский край 3 0,59
Ставропольский край 2 0,39
ИТОГО: 509 100

Международная география обратившихся в адрес Уполномоченного по правам ребёнка в КЧР за содействием в
восстановлении прав детей в 2016 году включила в себя такие страны, как: Королевство Швеция, Исламская Респуб�
лика Иран, Турецкая Республика, Сирийская Арабская Республика, Государство Палестина, Азербайджанская Респуб�
лика, Республика Таджикистан, Украина.

Сравнительный анализ международной географии заявителей в 2016 году

Наименование Количество Доля %

Россия 509 98,10
Королевство Швеция 1 0,19
Исламская Республика Иран 2 0,38
Турецкая Республика 1 0,19
Сирийская Арабская Республика 1 0,19
Государство Палестина 1 0,19
Азербайджанская Республика 2 0,38
Республика Таджикистан 1 0,19
Украина 1 0,19
ИТОГО: 519 100

Анализ категорий заявителей показывает, что основную часть обратившихся в аппарат составили, как и в прошлые
годы, родители и другие родственники несовершеннолетних. Общий процент таких обращений в 2016 году составил
75,14 % от общего количества обращений.

Сравнительный анализ категорий заявителей в 2016 году

Категория заявителя Количество Доля %

Родители 352 67,82
Лица из числа детей�сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 51 9,83
Иные родственники (бабушки, дедушки, тёти, дяди и т.д.) 38 7,32
Граждане (не родственники) 24 4,62
Органы опеки и попечительства, КДН и ЗП 4 0,77
Подведомственные учреждения органов исполнительной власти 10 1,93
Несовершеннолетние 13 2,5
Граждане, принявшие детей на воспитание в семью. 27 5,21
Всего: 519 100

Следующая по численности обращений в адрес Уполномоченного по правам ребёнка в КЧР категория заявителей
– дети�сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей�сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей.

Доля поступивших обращений от данной категории граждан составила 9,83 %. Этот показатель остался на уровне
прошлого года.

Вдвое выросло количество обращений, в сравнении с 2015 годом, от несовершеннолетних.

Сравнительный анализ категорий заявителей в 2016 году
 Наибольшее количество обращений в 2016 году (31,79 %) принято устно с приема Уполномоченного по правам

ребёнка в КЧР. Это объясняется тем, что граждане изъявляют желание рассказать о своей проблеме в личной беседе
с Уполномоченным.

Письменно, с приёма Уполномоченного по правам ребёнка и специалистов аппарата, было принято около 37,18 %
обращений.

На официальный сайт Уполномоченного по правам ребёнка в 2016 году поступило 37 обращений, что составило
7,14 % от общего их количества. Возможностью получить необходимую консультацию, обращаясь по телефону, вос�
пользовались порядка 3,08 % заявителей.

Форма обращений

Форма обращения Количество Доля, (%)

Устно с приема Уполномоченного 165 31,79
Письменно с приема Уполномоченного 147 28,32
Письменно с приема сотрудника 28 5,39
Устно с приема сотрудника 123 23,7
Получено по электронной почте 37 7,14
Устно по телефону 16  3,08
Получено по почте 3 0,58
ИТОГО: 519 100

Результатом деятельности аппарата Уполномоченного по правам ребёнка в Карачаево�Черкесской Республике за
период 2016 года стало содействие в восстановлении нарушенных прав детей по 519 заявлениям, поступившим в
адрес Уполномоченного.

Из них в 245 случаях была оказана юридическая консультативная помощь, по работе с 165 заявлениями специа�
листами аппарата были направлены письма по подведомственности в органы государственной власти, органы мес�
тного самоуправления. На 102 (19,65 %) обращения были даны письменные разъяснения заявителю по поставленным
в заявлениях вопросам.

В настоящее время 7 заявлений, поступившие в 2016 году, всё ещё находятся на рассмотрении.

Анализ проведённой работы над обращениями, поступившими в адрес Уполномоченного
по правам ребёнка в Карачаево�Черкесской Республике в 2016 году

Итоги рассмотрения Количество Доля

Оказана консультация 245 47,21 %
Направлено по подведомственности 165 31,79 %
Дано письменное разъяснение 102 19,65%
Находится на рассмотрении 7 1,35 %
ИТОГО: 519 100 %

Анализ итогов рассмотрения обращений, поступивших в адрес Уполномоченного по правам ребёнка в Карачаево�
Черкесской Республике в 2016 году, показывает, что в результате работы над 412 (79,38 %) заявлениями достигнут
положительный или частично положительный результат. Этот показатель в 2015 году составил 78,4%.

По 52 обращениям (10,02 %) не усмотрено нарушение прав детей, по 48 (9,25 %) обращениям было достигнуто иное
решение.

Анализ итогов рассмотрения обращений, поступивших в адрес Уполномоченного по правам ребёнка
в Карачаево�Черкесской Республике в 2016 году

Итоги рассмотрения Количество Доля

Положительный результат 326 62,81 %
Частично положительный результат 86 16,57 %
Отрицательный результат 52 10,02 %
Достигнуто иное решение 48 9,25 %
Находится на рассмотрении 7 1,35 %
Отозвано заявлений 0 0%

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПРАВА РЕБЕНКА НА СЕМЬЮ
Содействие в защите и реализации права ребенка на семью � одно из важнейших направлений деятельности

аппарата Уполномоченного по правам ребенка.
Право на семью для ребенка так же важно, как право на жизнь. Это одинаково важно и для малыша, которого мама

оставила в роддоме, и для маленького человечка, родители которого скандально разводятся, и для ребенка из интер�
ната или детского дома, который каждый день ждет, что он обретет право считать кого�либо своей семьей.

Создание условий для сохранения института семьи, семейных ценностей, улучшения качества жизни семей –
главная задача семейной политики. И это задача стоит не только перед государственными структурами, обществен�
ными организациями, но и перед гражданским обществом.

Федеральные и региональные органы власти предпринимают необходимые шаги для решения этих проблем. В
республике разработан и действует комплекс мер, направленных на обеспечение государственной поддержки много�
детных семей и семей, имеющих детей�инвалидов.

В соответствии с Законом Карачаево�Черкесской Республики от 11 апреля 2005 года №43�РЗ «О мерах социальной
поддержки многодетной семьи и семьи, в которой один или оба родителя являются инвалидами» устанавливается ряд
мер социальной поддержки и три вида ежемесячных адресных выплат:

� на проезд получают 13988 чел., размер выплаты � 307 рублей;
� на питание – 13722 чел., размер выплаты – 534 рубля;
� на приобретение топлива – 1003 семьи, размер выплаты – 230 рублей.
На данные выплаты в 2016 году израсходовано 105 617 тыс. руб. за счет средств республиканского бюджета.
Указанный закон предоставляет также право:
1) на бесплатное обеспечение детей до 6 лет лекарственными средствами по рецептам врачей;
2) на бесплатное обеспечение школьными учебниками на весь период обучения детей в общеобразовательных

учреждениях;
3) на предоставление компенсации в размере 30 процентов оплаты занимаемой общей площади жилых помещений

(в коммунальных квартирах � занимаемой жилой площади), в пределах регионального стандарта нормативной площа�
ди жилого помещения, установленного законодательством Карачаево�Черкесской Республики и коммунальных услуг
(водоснабжение, водоотведение, вывоз бытовых и других отходов, газоснабжение, электроснабжение, теплоснабже�
ние) в пределах нормативов потребления указанных услуг, установленных в соответствии с действующим законода�
тельством.

Кроме этого, данным законодательным актом предусмотрен в первоочередном порядке: прием детей в дошкольные
образовательные учреждения и учреждения дополнительного образования; прием детей в оздоровительные детские
учреждения; выделение садово�огородных участков.

� Закон КЧР от 14.01.2005 №20 � РЗ «О ежемесячном социальном пособии гражданам, имеющим детей, в Карача�
ево�Черкесской Республике».

Пособие назначено в 2016 году на 63221 ребенка. На реализацию данного закона в 2016 году за счет средств
республиканского бюджета использовано 127 770,8 тыс. руб.

� Закон КЧР от 22.11.2013 № 81�РЗ «О республиканском материнском капитале при рождении (усыновлении)
четвёртого ребёнка и последующих детей в Карачаево�Черкесской Республике и наделении органов местного само�
управления муниципальных районов и городских округов Карачаево�Черкесской Республики отдельными государ�
ственными полномочиями Карачаево�Черкесской Республики».

� Закон КЧР от 26.12.2013 № 94�РЗ «О ежемесячной денежной выплате, назначаемой в случае рождения третьего
ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, и наделении органов местного самоуп�
равления муниципальных районов и городских округов Карачаево�Черкесской Республики отдельными государствен�
ными полномочиями Карачаево�Черкесской Республики». Закон дает право на ежемесячную денежную выплату в
связи с рождением (усыновлением), с 1 января 2014 года третьего ребенка или последующих детей до достижения
ребенком возраста трех лет, при условии наличия гражданства Российской Федерации у родителей (одинокого роди�
теля) и их детей и постоянного проживания на территории Карачаево�Черкесской Республики, устанавливается в
размере прожиточного минимума ребенка на очередной финансовый год. В 2016 году её размер составлял 8606
рублей. Количество получателей данной выплаты в республике в отчётном году составило 4853 человека.

На финансирование расходных обязательств Карачаево�Черкесской Республики, возникающих при назначении
вышеназванных ежемесячных денежных выплат, в 2016 году использовано 401 959,4 тыс. руб., где 240 131,5 тыс. руб.�
это субсидия из федерального бюджета, а 161 810,7 тыс. руб. – это средства республиканского бюджета.

� Закон Карачаево�Черкесской Республики от 18.05.2012 № 28�РЗ «О бесплатном предоставлении земельных
участков гражданам, имеющим трёх и более детей в Карачаево�Черкесской Республике». Согласно нормам закона,
земельные участки могут получить родители (усыновители), либо одинокая мать (отец), с которыми совместно прожи�
вают трое и более несовершеннолетних детей, в том числе усыновлённых, а также дети от второго и последующих
браков.

Закон распространяется на тех граждан, у которых третий и последующие дети родились (усыновлены) после 17
июня 2011 года, то есть со дня вступления в силу соответствующего федерального закона, и которые признаны
нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Всего с 2012 года в рамках исполнения данного закона земельные участки выделены 1263 многодетным семьям
республики.

Меры поддержки семей и материнства

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г.
1. Количество многодетных семей 6801 6123 6590 7730
2. из них: получающих пособия 6478 5284 6325 7122
3. Сумма пособия (в руб.) (на одну семью в месяц) 1170,9 1229,6 1297,3 1298,61
4. Количество одиноких матерей 3220 3085 3091 3045
5. из них: получающих пособия 3188 3054 3057 3027
6. Сумма пособия (в руб.) (на одного человека) 253,9 266,6 281,3 281,58

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам ребенка
в Карачаево�Черкесской Республике

Продолжение на 4�й стр.



4 Четверг 6 июля 2017 года

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный регион»,
357600, Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5�а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

Л. АБАЗАЛИЕВА,
Уполномоченный по правам ребенка в КЧР.

Продолжение  следует.

Как можно судить по данным таблицы, в 2016 году в КЧР наблюдался рост числа многодетных семей, что подтвер�
ждает как эффективность мер социальной поддержки, так и сохранение традиций многодетности у народов республики.

Важнейшим фактором, влияющим на репродуктивное поведение семьи, является решение жилищной проблемы.
Действует республиканская подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на 2016�2020 годы», утверждён�

ная постановлением Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 31.10.2013 года № 364. Согласно данным
Министерства туризма, курортов и молодежной политики Карачаево�Черкесской Республики в 2016 году, при плане
получения субсидий 209 семьями, жилищные условия в рамках данной программы улучшила 251 молодая семья.

В 2017 году планируется увеличить число получателей субсидии вдвое, что составит порядка 500 семей.
В списки получателей субсидии, прежде всего, включены молодые многодетные семьи. В соответствии с услови�

ями программы с 2014 года в первоочередные списки включаются семьи, имеющие трех и более детей. На начало 2017
года участниками программы стало около 4000 семей.

Анализ реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей на 2015�2018 годы»
за период 2009�2016 гг.

Годы           Объемы финансирования (тыс. рублей) Количество
реализации За счет средств За счет средств молодых семей,
программы федерального бюджета консолидированного бюджета улучшивших

тыс. рублей субъекта РФ тыс. рублей жилищные
условия

2009 23 834,1 12 783,0 114
2010 54 544,930 18 181,644 174
2011 71 279,440 23 879,0 196
2012 131 957,870 48 000,0 310
2013 183 118,120 17 638,61 435
2014 210 236, 410 67 066, 336 390
2015 313 122, 710 16 805, 4 595
2016 172158, 060 53147, 072 251

В адрес Уполномоченного по правам ребенка поступают обращения граждан, связанные с их правом на участие
в данной программе, как правило, обращения связаны с недостаточной прозрачностью очередности в муниципалите�
тах и плохой разъяснительной работой.

В наш адрес обратилась мама, которая одна воспитывает четверых детей, трое из которых имеют инвалидность.
Кроме этого, на содержании женщины еще находится ее пожилая мама, которая тоже является инвалидом.

В программе ее семья состоит с 2009 года.
Нами было направлено письмо в администрацию Карачаевского городского округа по вопросу предоставления

жилья семье заявительницы в соответствии с республиканской подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей
на 2015�2018 годы».

Из ответа администрации следует, что семья получила субсидию в 2016 году.
Еще одно обращение из Хабезского муниципального района.
К нам обратилась мама восьмерых детей с просьбой разъяснить, почему она состоит в программе на получении

жилищной субсидии для молодой семьи, но с каждым годом ее семья оказывается все дальше в списке очередников.
В 2012 году семья вступила в программу и была 34 в списке очередников. Спустя почти 4 года ей сообщили, что

они находятся в списке очередников на 40 месте.
Из ответа Хабезской межрайонной прокуратуры следует, что в первоочередном порядке право на данную субсидию

имеют семьи, вступившие в программу до 2005 года, и многодетные семьи, имеющие трое и более детей. Количество
семей, вставших на учет до 2005 года, увеличиться не могло. Следовательно, получается, что все четыре года рост
очередности происходил за счет тех семей, которые вступили в программу до 2012 года и сейчас стали многодетными.

Данное обращение направлено нами в Прокуратуру КЧР для проведения проверки. Хочется верить, что у этих
восьми малышей все�таки будет возможность жить с мамой в хорошем доме.

В Карачаево�Черкесии в рамках реализации федеральной программы «Жилье для российской семьи» будет пост�
роено 620500 кв. метров жилья экономкласса.

Право на приобретение жилья экономического класса в рамках реализации программы на территории Карачаево�
Черкесии имеют граждане, постоянно проживающие на территории республики, из числа граждан:

� проживающих в жилых помещениях, признанных непригодными для проживания, или в многоквартирных домах,
признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции;

� имеющих 2 и более несовершеннолетних детей и являющиеся получателями материнского (семейного) капитала,
в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 256�ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддер�
жки семей, имеющих детей», при условии использования материнского (семейного) капитала на приобретение (стро�
ительство) жилья экономического класса в рамках программы;

� имеющих 3 и более несовершеннолетних детей;
� являющихся ветеранами боевых действий;
� относящихся к категориям граждан, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 25.10.2012 № 1099

«О некоторых вопросах реализации Федерального закона «О содействии развитию жилищного строительства» в части
обеспечения права отдельных граждан на приобретение жилья экономического класса».

Еще одним фактором, влияющим на репродуктивное поведение женщины, является наличие различных форм не�
полной занятости, возможность, не теряя свое рабочее место, подольше побыть с детьми дома.

В аппарат Уполномоченного по правам ребенка обратилась многодетная мама. Женщина работает в одном из
дошкольных учреждений г. Черкесска. Она находилась в декретном отпуске, но так как ребенок еще маленький, а
старших детей тоже оставить не с кем, она обратилась к работодателю с просьбой о продлении отпуска по уходу за
ребенком до четырех с половиной лет. Работодатель отказал, требуя, чтобы она или уволилась, или вышла на работу.

Многодетная мама, ссылаясь на то, что она слышала в СМИ об увеличении отпуска по уходу за ребенком до
четырех с половиной лет, просила нас восстановить ее права.

Мы разъяснили, что действительно внесены изменения в пп. 3 п. 1 ст. 11 Федерального закона от 17.12.2001 № 173�
ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», благодаря которым с 1 января 2014 года в страховой стаж для
целей назначения трудовой пенсии засчитывается � наравне с периодами работы и (или) иной деятельности � также
и период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более
четырех с половиной лет в общей сложности.

При этом изменения в данной норме касаются только порядка исчисления страхового стажа для целей назначения
пенсии многодетным родителям, имеющим троих и более детей.

Ранее продолжительность указанного периода ограничивалась тремя годами, то есть за период ухода только за
двумя детьми до достижения полутора лет каждым.

Таким образом, Федеральный закон от 28.12.2013 № 427�ФЗ не изменяет установленную ТК РФ максимальную
продолжительность периода нахождения в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

Однако на основании ст. 128 ТК РФ по семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам отпуск может
быть предоставлен без сохранения заработной платы по согласованию с работодателем.

Обращение многодетной мамы и ходатайство Уполномоченного по правам ребенка были направлены в мэрию г.
Черкесска, и вопрос был решен.

Наряду с решением базовых задач по улучшению качества жизни каждой семьи обществу предстоит создать
систему раннего выявления кризисных семей и профилактики социального сиротства, сделать все, чтобы сохранить
кровную семью ребенка.

К сожалению, и общемировая и российская статистика говорит о системном кризисе института семьи. Растет
количество разводов, уменьшается количество молодых людей, желающих вступить в брак.

Демографическая ситуация в нашей республике намного благополучнее, чем в большинстве субъектов Российской
Федерации.

По соотношению естественного прироста и убыли населения Карачаево�Черкесская Республика занимает 16 место
в нашей стране. Но тенденции к снижению уровня брачности прослеживаются и у нас.

В 2016 году в республике в брак вступило 2435 супружеских пар. На свет появились 5575 маленьких жителей нашей
республики. По сравнению с уровнем прошлого года сократилось количество разводов.

№ Наименование 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г.

1 Браки Общее число 3353 3154 2913 2776 2435
С участием
несовершеннолетних 78 44 44 35 4

2 Разводы Общее число 1647 1367 1641 1604 1460

В нашей республике проводится много мероприятий, призванных укрепить институт семьи.
В День семьи, любви и верности в столице республики проходит чествование супругов, которые прожили вместе

долгую и достойную жизнь.
В этом году 30 супружеским парам из всех городов и районов Карачаево�Черкесии, прожившим в браке от 30 до

62 лет, были вручены медали «За любовь и верность».
18 мая в городе Черкесске прошло праздничное мероприятие, приуроченное к Международному дню семьи, на

котором чествовали семьи, достойно воспитывающих или уже воспитавших трех и более детей. В нём приняли участие
многодетные семьи из всех городов и районов республики.

Со словами признательности к ним обратилась Уполномоченный по правам ребенка в КЧР: «Одно из самых главных
прав, которое есть у ребенка – это право на семью. Спасибо вам всем за то, что вы сумели обеспечить это своим
детям.

За 5 лет работы Уполномоченным по правам ребенка я не видела ни одного счастливого ребенка без семьи. Это
ему необходимо, как воздух, как право на жизнь.

Конечно, государство, республиканские власти делают максимально возможное для того, чтобы детство наших
детей было счастливым, но счастье начинается именно с семьи, с заботливых рук отца, с улыбки мамы.

Поэтому вы – те люди, на которых держится всё – государство, республика, жизнь.
У всех народов нашей республики, когда хотят пожелать человеку самого лучшего � желают увидеть счастье своих

детей. Я всем вам желаю увидеть счастье своих детей и внуков. Низкий вам поклон».
Большую работу по профилактике разводов провело Управление ЗАГС КЧР. Был разработан план мероприятий,

направленный на профилактику разводов и укрепление института семьи.
В рамках данного плана в мае 2016 года в нашей республике прошла интересная социальная акция «Стоп –

развод».
Акция была направлена на пропаганду семьи и семейных ценностей и на работу с кризисными семьями. За время

проведения акции 19 пар отказались от расторжения брака.
Руководитель Управления ЗАГС КЧР Рамиля Абуевна Боташева выступила с предложением создания «Клуба сча�

стливой семьи», на базе городского отдела ЗАГС, где парам, оказавшимся на грани развода, будет оказываться
психологическая и юридическая помощь.

Одним из направлений по реализации права ребенка на семью является профилактика отказов от детей.
По данным информации, предоставленной Министерством здравоохранения КЧР, в 2016 году в республике не было

детей, от которых отказались их мамы.

Динамика отказов от детей в КЧР за период 2013�2016 гг.

2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г.
Число отказов от новорожденных, всего: 13 16 1 0
в том числе среди несовершеннолетних матерей 0 0 0 0

Еще один источник социального сиротства – это отобрание ребенка с последующим лишением родительских прав.
К родителям, ненадлежащим образом исполняющим обязанности по содержанию и воспитанию детей, применя�

ются меры административного характера.
В соответствии со ст.77 Семейного кодекса Российской Федерации, отобрание ребенка у родителей осуществля�

ется при непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью (избиение, угроза смерти в связи с психическим
расстройством родителей, жестокое обращение, сексуальное домогательство и т.д.) органом опеки и попечительства
при участии ПДН МВД.

Отобрание ребенка производится органом опеки и попечительства и ПДН на основании соответствующего акта
главы муниципального образования.

После отобрания ребенка обеспечивается его временное устройство и на основании акта об отобрании, подается
иск в суд о лишении родителей родительских прав или об ограничении их в родительских правах.

Анализ численности детей, изъятых у родителей, в порядке ст.77 СК РФ по районам КЧР

№ Наименование муниципального образования 2014 г. 2015 г. 2016 г.
п/п

1. г. Черкесск 15 45 39
2. Карачаевский городской округ 0 0 2
3. Ногайский район 0 0 0
4. Усть�Джегутинский район 3 6 0
5. Адыге�Хабльский район 0 0 0
6. Малокарачаевский район 0 0 0
7. Абазинский район 0 0 0
8. Карачаевский район 0 5 0
9. Урупский район 8 5 4
10. Зеленчукский район 49 47 43
11. Прикубанский район 0 1 1
12. Хабезский район 0 2 0

ИТОГО: 75 111 89

Мы не должны в России слепо копировать практику стран с жесткой ювенальной системой, когда поводом для
отобрания ребенка может стать простой донос соседа или жалоба ребенка на недостаток карманных денег.

Одна из наших заявительниц на судьбе собственной внучки убедилась, как безжалостно и механически работает
эта система. Десятилетняя девочка на время осенних каникул отправилась погостить к маме, которая проживает в
Берлине.

Ребенок отправился в Стамбул в сопровождении дедушки, у которого была доверенность на вывоз девочки за
границу.

Там их встретил гражданский муж матери девочки, с которым они вместе покинули Турцию и отправились в Гер�
манию.

В Швеции при прохождении паспортного контроля, у пограничных служб возникли вопросы к оформлению доверен�
ности. Девочку забрали, поместили в специальный центр до уточнения обстоятельств.

На момент обращения бабушки в аппарат Уполномоченного по правам ребенка в КЧР ребенок уже находился в
приемной семье. Необходимо было срочно предоставить все документы, которые могли бы доказать шведскому пра�
восудию, что семья благополучна, что мать ребенка не лишена родительских прав.

На случай, если суд не прислушался бы к голосу разума, заручились поддержкой Уполномоченного при Президенте
по правам ребенка в РФ.

Суд принял решение об изъятии ребенка из приемной семьи и возвращении девочки на родину.
Во исполнение поручения Президента Российской Федерации Владимира Владимировича Путина от 1 января 2017

года № Пр�21 о проведении всестороннего анализа практики изъятия несовершеннолетних из семьи, с точки зрения
избыточно применяемых мер или неправомерного вмешательства в семью, при Уполномоченном по правам ребенка
в Карачаево�Черкесской Республике сформирована рабочая группа по мониторингу практики изъятия детей.

В состав рабочей группы вошли все субъекты деятельности в сфере профилактики безнадзорности и правонару�
шений несовершеннолетних, а также представители Общественной палаты КЧР и региональных некоммерческих
организаций.

В результате мониторинга удалось выяснить, что на территории Карачаево�Черкесской Республики отобрание
несовершеннолетних у родителей является крайней мерой и не носит массовый характер.

Изъятие ребенка из семьи � это крайняя мера. Она может быть применена только в тех случаях, когда оставление
ребенка в семье представляет угрозу для его жизни. Можно сколь угодно успешно устраивать детей в семьи, но
прежде всего мы должны сделать все, чтобы сохранить ребенку его кровную семью.

За 2016 год в аппарат Уполномоченного по правам ребенка в КЧР поступило 3 обращения по факту неправомерного
изъятия несовершеннолетних из семьи.

По результатам проведенной проверки действия сотрудников были признаны правомерными, так как существовала
реальная угроза жизни и здоровью ребенка.

По данным МВД по КЧР за 2015 год, было изъято 107 детей из 55 семей, за 2016 год – 87 детей из 44 семей.

Результаты мониторинга практики изъятия несовершеннолетних из семей
в Карачаево�Черкесской Республике в 2015�2016 гг.

2015 г. 2016 г.
Число изъятых детей по ст. 77 СК РФ 4 2
из них в возрасте от 0 до 7 лет 3 2

от 8 до 13 лет 1 0
от 14 до 18 лет 0 0

из них проживали в полной семье 0 0
с одним родителем 0 0
в многодетной семье 0 0
в приемной семье

из них возвращены родителям (иным законным представителям) 0 0
переданы в замещающую семью 0 0
направлены в организации для детей�сирот 4 2
остались в учреждении для несовершеннолетних,
нуждающихся в социальной реабилитации 0 0

родители подано исков об ограничении/лишении родительских прав 3 2
ограничены в родительских правах 0 0
лишены родительских прав 3 3
отказано судом в ограничении/лишении родительских прав 0 0

Число детей, выявленных по актам беспризорного и безнадзорного
несовершеннолетнего (МВД) 107 87
из них в возрасте от 0 до 7 лет 62 38

от 8 до 13 лет 29 36
от 14 до 18 лет 16 13

из них проживали в полной семье 29 19
с одним родителем 74 67
в многодетной семье 35 32
в приемной семье 0 1

из них возвращены родителям (иным законным представителям) 72 64
переданы в замещающую семью 6 2
направлены в организации для детей�сирот 16 1
остались в учреждении для несовершеннолетних,
нуждающихся в социальной реабилитации 13 20

родители подано исков об ограничении/лишении родительских прав 1/15 11/18
ограничены в родительских правах 1 11
лишены родительских прав 12 15
отказано судом в ограничении/лишении родительских прав 0/1 0/3

Число детей, помещенных в институциональные учреждения по заявлению родителей
(иных законных представителей) 112 82
из них в возрасте от 0 до 7 лет 34 19

от 8 до 13 лет 67 54
от 14 до 18 лет 11 9

из них проживали в полной семье 48 34
с одним родителем 63 48
в многодетной семье 36 30
в приемной семье 1 0

из них возвращены родителям (иным законным представителям) 57 24
переданы в замещающую семью 0 0
направлены в организации для детей�сирот 0 0
остались в учреждении для несовершеннолетних,
нуждающихся в социальной реабилитации 55 58

родители подано исков об ограничении/лишении родительских прав 1 0
ограничены в родительских правах 0 0
лишены родительских прав 1 0
отказано судом в ограничении/лишении родительских прав 0 0

Число детей, помещенных в институциональные учреждения по личному заявлению
самого несовершеннолетнего 21 3
из них в возрасте от 0 до 7 лет 0 0

от 8 до 13 лет 0 0
от 14 до 18 лет 21 3

из них проживали в полной семье 17 0
с одним родителем 3 3
в многодетной семье 2 0
в приемной семье 0 0

из них возвращены родителям (иным законным представителям) 19 1
переданы в замещающую семью 0 0
направлены в организации для детей�сирот 0 0
остались в учреждении для несовершеннолетних,
нуждающихся в социальной реабилитации 2 2

родители подано исков об ограничении/лишении родительских прав 0 0
ограничены в родительских правах 0 0
лишены родительских прав 0 0
отказано судом в ограничении/лишении родительских прав 0 0

Эти данные позволяют сделать вывод, что только 2 детей в 2016 году были изъяты сотрудниками опеки, абсолютное
их большинство производится сотрудниками отделений по делам несовершеннолетних МВД по КЧР в ситуации, когда
жизни ребенка угрожает реальная опасность.

Продолжение. Начало на 3�й стр.


